
11

Muž se nejistě rozhlédl. Sofa stálo v koutě doktoro-
vy pracovny, vedle něj pohodlné křeslo a celá místnost 
byla vytapetována jako japonská zahrada. Asi aby at-
mosféra navozovala klid a meditaci.

„Tady?“ ujistil se Blažek a vstal.
Doktor přisvědčil a přešel ke křeslu. Takový obraz 

freudovské scény. Kanape, kde leží pacient, a vedle 
sedí s poznámkovým blokem jeho psychiatr. Mělo to 
svůj význam. U většiny lidí právě tohle přinášelo jaké-
si uspokojení, potvrzovalo jim to zavedený a poněkud 
nepřesný pocit vyšetření na psychiatrii.

Blažek se položil na pohovku, lehce překřížil nohy 
a zavřel oči.

„Nesmíte křížit nohy,“ napomenul ho doktor.
„Ne? A pročpak?“
„Blokujete tím proudění energie ve svém těle.“
„Aha,“ řekl Blažek a poslechl.
„Musíte se cítit komfortně. Rozumíte?“
„To jako jak?“
„Uvolněně, musíte si dopřát, aby se ve vašem těle 

rozlévaly klid a vyrovnanost a mohl jste bez nějakých 
zbytečných zábran mluvit o všem, co vás trápí a co vás 
přivedlo sem.“

„A to je nutné?“
„Nutné to není. Ale jestli se chcete zbavit potíží, 

musíte nějak a někde začít. Předpokládám, že asi ne-
chcete užívat nějaké léky, to by ostatně ve vašem pří-
padě ani nebylo namístě.“

„No, to si pište, že žádné prášky do sebe cpát nebu-
du!“

„Však o nich taky nikdo nemluví. Všechno, co drh-
ne, je ve vaší hlavě. Musíte se toho zbavit, uvědomit si 
to a pak s tím začít pracovat.“

Pacient se poněkud zavrtěl.

Parohac.indd   11 24.01.20   10:10



12

„Leží se vám pohodlně? Nic vás netlačí?“
„Možná trochu. Boty.“
„Klidně se zujte, v ponožkách budete ještě uvolně-

nější.“
„Mám? Nebude to vadit?“
„Poslužte si.“
Blažek si vyzul boty a nechal je hlučně dopadnout 

na podlahu. Znovu se zavrtěl. Možná chtěl něco po-
znamenat, ale spolkl to.

„A co mám dál dělat?“
„Jen zavřete oči a chvíli klidně dýchejte. Nechte 

myš lenky, aby se v hlavě postupně srovnaly. Jako když 
čekáte, až dosedimentují nějaké částečky ve vodě.“

„Rozumím,“ připustil Blažek, „ale bojím se, že když 
si takhle lehnu, bude se mi za chvíli chtít spát! Já usnu 
hned, jen si čuchnu k polštáři!“

„To by nevadilo. Když je člověk na pokraji spánku, 
snadněji si vybavuje věci, které jinak v sobě potlačuje. 
A když se chceme dostat k jádru věci, musíme odhalit 
příčinu.“

„Aha, už rozumím,“ zabručel Blažek a zavřel oči.
Doktor chvíli mlčel a získával čas.
„A teď mi řekněte, co se vám v hlavě honí, cokoliv, 

vzpomínejte, hlavně mluvte. Nemusí to mít ani logiku, 
ani souvislost, prostě všechno, co vás napadne, co při-
jde na jazyk, nic nepotlačujte. Jen mluvte.“

„Všechno? I když to s tím vůbec nesouvisí?“
„Ano, všechno. Třeba co si vybavujete z dětství,“ 

pomáhal mu s nabídkou.
„Sedím na koberci… dostal jsem vláček s kolejni-

cemi, asi k narozeninám… vláček se musí natáhnout 
na klíček a rozjede se po kolejích, jenže ta mašinka 
vždycky spadne…“

„A vy ji znovu a znovu a postavíte?“

Parohac.indd   12 24.01.20   10:10


